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Lénda: Rekomandohet marrja e masave pér mbulimin e nevojave t& shérbimit me mjeké

specialisté si dhe pérshtatshmériné dhe aksesueshmériné e spitalit Pérmet pér personat
me aftési té kufizuara.

Drejtuar: Z. Halim KOSOVA
Ministér i Shéndetésisé
Blv: “Bajram Curri”
TIRANE

I nderuar Z. Kosova,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né zbatim t& Ligjit 10221, daté 10.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, dhe né funksion t& pérmbushjes sé detyrés pér mbrojtjen efektive nga
diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminim ka shqyrtuar ankesén e shtetasit L.Sh,
banor i qytetit t& Pérmetit. N& ankesén e tij shtetasi L.Sh i cili éshté person me aftési t& kufizuara dhe
trajtohet si invalid paraplegjik i Grupit I, pretendon se pér shkak té gjendjes sé tij shéndetésore i
duhet t& udh&tojé pér né spitalin rajonal t& qytetit Gjirokastér pér tu vizituar, pasi né spitalin bashkiak
t€ Pérmetit mungojné mjekét specialisté. Nga ana tjetér dhe mjediset e spitalit Pérmet nuk jané té
pérshtatura dhe t& aksesueshme pér personat me aftési t& kufizuara, pasi hyrja pér né€ mjediset e
brendshme t€ spitalit éshté e pa pérshtatur dhe mosfunksionimi i ashensorit nuk lejon shfrytézimin e
mjediseve t& katit t& dyté e mé sipér t& kétij spitali.

Sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né zbatim t& parashikimeve ligjore, t&
pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka
shqyrtuar ¢éshtjen duke kryer inspektimin né spitalin Pérmet.

Bazuar n€ inspektimin e kryer né daté 11.07.2013 u konstatua se né spitalin Pérmet nuk ofroheshin
shérbime t& mjekéve né specialitetet: reanimacion, dermatolog dhe infeksionist. Shérbimet e mjekéve
kardiolog dhe okulist mbuloheshin né ményré té pjesshme me mjeké nga spitali Tepelené, si dhe pér
specialitetet € mjekut kirurg, obstetér-gjinekolog, ORL dhe endokrinolog, shérbimi mbulohesh nga
mjeké g€ kishin mbushur moshén e daljes né pension té cilét me shkresat nr. 3608/1, daté 14.06.2012



dhe nr. 1530/1, daté 26.03.2013 ishin miratuar nga Ministria e Shéndetésisé, pér shtyrje t& afatit t&

daljes né pension.

Gjaté inspektimit té datés 11.07.2013 nga ana e inspektoréve u konstatua se hyrja pér né spital
dhe tek dhomat e mjekéve nuk ishin té pérshtatura pér personat me aftési té kufizuara.

Sipas deklarimit t& pacientit dhe mjekéve té spitalit, rezulton se pacienti pér shkak t& kushteve
shéndetésore t&€ veganta duhet t& udhétonte njé heré né tre muaj drejt spitalit rajonal Gjirokastér pér
vizita mjekésore mé t& specializuara, duke e ngarkuar até me njé barré financiare, t& véshtiré pér tu

pérballuar nga ana e tij.

NE nenin 1 t€ ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj
rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit 1¢ barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné,
giuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak

tjetér”.

Né nenin 3, pika 7 t€ kétij ligji, pércaktohet se: “Mohim i njé pérshtatje té arsyeshme éshté ajo formé
diskriminimi gé ndodh kurdoheré kur ka njé mohim ose kundérshtim pér té kryer ndryshime ose
rregullime 1¢ domosdoshme e (é pérshtatshme gé nevojiten né njé rast 1é veganté dhe nuk imponojné
njé barré 1é tepruar, me qéllim qé té sigurohet gézimi dhe ushtrimi né baza té barabarta i té drejtave
dhe lirive themelore pér personat me aftési té kufizuar, ose té ndodhur né kushtet e tiera 1

pérmendura né nenin 1 té kétij ligji”.

Diskriminimi pér shkak té aftésisé s& kufizuar, &shté shkak i cili gézon mbrojtje nga ligji dhe bazuar
n& nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet qé i béhen zbatimit dhe
respektimit t€ parimit té barazisé né lidhje me aftésiné e kufizuar.

Legjislacioni i Republikés sé Shqipérisé njeh t& drejtat e personave me aftési té kufizuara. Késhtu,
Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé garanton t& drejtat dhe lirité themelore t& personave me aftési
t& kufizuara, né nenin 55/1 sanksionohet se: “Shtetasit gézojné né ményré té barabarté té drejtén pér
kujdes shéndetésor nga shteti”, si dhe né Kreun V, ku parashikohen Objektivat Social&, né nenin 59,
pika 1) nénvizon se: “Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé disponon, si dhe né
plotésim té nismés dhe 1é pérgjegjésisé private, synon...... e) pérkujdesjen dhe ndihmén pér té
moshuarit, jetimét dhe invalidét”.

Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 108/2012 ka ratifikuar Konventén e OKB-s¢ “Pér t& Drejtat e
Personave me Afiési t&¢ Kufizuara”, (e cila &shté pjesé e legjislacionit t& brendshém Shqiptar), né
nenin 9, pika 1/a shkruhet: “ Hegja e barrierave, 1. Me géllim gé té béhet e mundur qé té gjithé
personal me afiési (¢ kufizuara (€ jetojné né ményré té pavarur dhe té marrin pjesé plotésisht né té
gjitha aspektet e jetés, shtetet palé duhet 1¢é marrin masat e duhura pér té siguruar mundésimin pér
personat me afiési té kufizuara, né baza té barabarta me té tierét, né ambientet Jizike, transport,
informacion dhe komunikim, pérfshiré dhe teknologjité dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit,



si dhe né mjete apo shérbime (€ tjera té hapura apo té siguruara pér publikun, si né zonat urbane dhe
ato rurale. Kéto masa, té cilat duhet té pérfshijné identifikimin dhe eliminimin e pengesave dhe
barrierave pér mundésimin, zhatohen ndér té tjera pér: a) ndértesa, rrugé, transport dhe mjete 1é
tjera né ambiente té brendshme apo ¢ jashtme, pérfshiré shkollat, strehimin, shérbime mjekésore apo

vendet e punés”.

Ofrimi i shérbimit mjekésor &shté thelbésor pér personat me aftési t€ kufizuara, prandaj pérshtatja e
kétyre ambienteve merr prioritet né realizimin e kushteve pér t€ cilat ato jané krijuar.

Pér sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke ju referuar dhe ligjit nr. 10107,
daté 30.03.2009 “Pér Kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqipéris€”, neni 4, pika 3, né t€ cilin
shkruhet se: “Ministri i Shéndetésisé drejton politikén, organizimin dhe mbikéqyrjen e sistemit 1é
kujdesit shéndetésor”, kérkon nga ana Juaj, q€ n€ frymén e respektimit t&€ ligjit dhe t€ drejtave t&€
personave me aftési t& kufizuara, t& vlerésoni dhe t& merrni masa né drejtim t€ ofrimit t& shérbimeve
té kujdesit shéndetésor si dhe pérshtatjes s&¢ mjediseve spitalore pér personat me aftési t& kufizuara.

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1/f, t& Ligjit nr. 10 021, daté¢ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, ku parashikohet shprehimisht kompetenca e Komisionerit pér té kryer rekomandime

pér ¢farédo lloj ¢éshtjeje qé lidhet me diskriminimin,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi :

REKOMANDON :

I. Ministria e Shéndetésisé t&€ marré masa pér plotésimin me mjeké specialisté té spitalit Pérmet.

2. Ministria e Shéndetésisé t&€ marré masa pér sigurimin e transportit falas pér personat me aftési té
kufizuara qé& kané nevojé pér shérbime t&€ specializuar g€ nuk mbulohet nga Spitali Pérmetit.

3. Ministria e Shéndetésis¢ té marré masa pér pérshtatjen e mjediseve té spitalit Pérmet pér personat
me aftési té kufizuara.

4. Bazuar né nenin 33/11 t& Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” kérkojmé informimin e
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi brenda 30 (tridhjeté) ditéve, lidhur me veprimet e
ndé€rmarra pér zbatimin e kétij rekomandimi.

Duke besuar né mirékuptimin tuaj,




